
Pagina 1 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)
REGISTRO DEGLI ATTI

DEL COMITATO ISTITUZIONALE

N. 13 DEL: 15/07/2022

OGGETTO:

“COLLEGAMENTO DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE DI MONTORSO VICENTINO AL 
SERBATOIO POIARACCA- LOTTO 3.” 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Luglio alle ore 14:30 si è riunito il 
Comitato Istituzionale presso il Municipio di Arzignano nelle persone dei Signori

1. Bevilacqua Alessia Sindaco del Comune di Arzignano
2. Magnabosco Dino Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
3. Trapula Gianfranco Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore

Assiste alla seduta il Direttore del Consiglio di bacino Dott.ssa Alessandra Maule.
Il Presidente, Sig.ra Bevilacqua Alessia riconosciuta legale l’adunanza invita il Comitato 
Istituzionale a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Alessandra Maule



Pagina 2 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL COMITATO ISTITUZIONALE

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse 
idriche” e smi, con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti 
Territoriali Ottimali esistenti, ha ridisciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni 
ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti locali medesimi e i soggetti Gestori dei 
servizi, al fine di istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati, e affidando a nuovi Enti denominati 
Consigli di Bacino le funzioni esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito, conferendo ad essi tutto 
il patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, per quanto di interesse 
delle opere afferenti il sistema idrico integrato, ed in particolare il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché il DPR 05/10/2010 n. 207, per le residue parti in 
vigore;

RICHIAMATO l’art. 2, comma 2, lettera d-bis) della legge regionale del Veneto 07/11/2003 
n. 27 del 07/11/2003 e s.m.i., il quale dispone che sono lavori pubblici di interesse regionale i lavori 
affidati dai soggetti gestori del Servizio Idrico Integrato, in relazione ai quali la programmazione ed 
approvazione dei progetti preliminari e definitivi spetta alle autorità d’ambito territoriale ottimale 
individuate dalla legge regionale n. 5/1998, soppresse ai sensi dell’art.2, comma 186-bis, della 
legge n. 191/2009, il quale ha altresì previsto che le funzioni già esercitato dalle AATO fossero 
riattribuite da ciascuna Regione con propria legge;

DATO ATTO che:
1.               in data 29/10/2012, a seguito della sottoscrizione della convenzione per la 

cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ATO Valle del Chiampo, 
si è formalmente costituito il Consiglio di bacino Valle del Chiampo;

2.               in data 24/06/2013 il Consiglio di bacino è divenuto operativo, a seguito 
dell’avvenuta elezione dei propri organi istituzionali, ossia del Comitato 
istituzionale e del Presidente;

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta tra il Consiglio di Bacino “Valle del Chiampo” ed il 
Gestore Acque del Chiampo, a firma del Notaio Guglielmi Rep. 57306/18088 del 21/12/2016;

PRESO ATTO che in data 24/03/2022 prot. n. 2390 (prot. in arrivo n.122 del 25/03/2022), il 
gestore del servizio idrico integrato Acque del Chiampo Spa ha trasmesso il progetto definitivo dei 
lavori di “Collegamento della rete di distribuzione di Montorso Vicentino al serbatoio Poiaracca”,al 
fine di permettere le opportune valutazioni ed ottenere le previste approvazioni;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia   e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, pubblicato In GU in data 19/04/2016 ed entrato in vigore il 20/04/2016;

STABILITO CHE l'intervento consiste nella posa di nuove condotte in ghisa sferoidale con 
DN tra 100 e 250, per un’estensione complessiva di circa 5,8 km nei comuni di Arzignano (lungo 
laS.P. 31 adiacente il torrente Chiampo) e Montorso Vicentino (Via Rivaltella, Via Onea, Via 
Zanella, Via Spinino e Via IV Novembre). Lungo Via Onea Sarà Posata anche una condotta 
fognaria in PVC-A DN250, di circa 650 metri, avente lo scopo di dismettere un impianto di 
sollevamento presente nei pressi di Via Creta;

PRECISATO che il progetto definitivo ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 è stato 
verificato con esito positivo dal RUP -ing. Giovanni Stevan-in data 23/11/2021;

PRESO ATTO che il progetto definitivo è stato approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione di Acque del Chiampo S.p.A. nella seduta del 21.01.2022;

CONSIDERATO che l’intervento è ricompreso nella programmazione d’ambito all’intervento 
Pdl 17;



Pagina 3 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

VISTO il progetto definitivo così come predisposto in data novembre 2021 dal 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti VIA Ingegneria S.r.l. e PROG.IN S.r.l. e rilevato 
che si compone dei seguenti elaborati:
ELABORATI TECNICI
001 RELAZIONE GENERALE
002 STUDIO DI FATTIBILITA' AMBIENTALE
003 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE
004 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
005 RELAZIONE INDAGINE GEORADAR
006 RELAZIONE INDAGINE AMBIENTALE
007 RELAZIONE INDAGINE GEOLOGICA E GEOTECNICA
008 RELAZIONE GEOLOGICA
009 RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE TERRE E ROCCE DA SCAVO
010 RELAZIONE GEOTECNICA E DI CALCOLO DELLE STRUTTURE
011 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI
012 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA
013 ELENCO PREZZI UNITARI
014 ANALISI PREZZI
015 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA
016 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
017 QUADRO ECONOMICO
018 AGGIORNAMENTO DELLE PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI 
PIANI DI SICUREZZA
019 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
020 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO
021 RELAZIONE PAESAGGISTICA

ELABORATI GRAFICI
001 COROGRAFIA
02 INQUADRAMENTO URBANISTICO E VINCOLISTICO
003 PLANIMETRIA RILIEVO TOPOGRAFICO - Elab. 1 di 2
004 PLANIMETRIA RILIEVO TOPOGRAFICO - Elab. 2 di 2
005 PLANIMETRIA GENERALE RETE DI PROGETTO
006 PLANIMETRIA CATASTALE - Elab. 1 di 2
007 PLANIMETRIA CATASTALE - Elab. 2 di 2
008 PLANIMETRIA TRACCIATI - Elab. 1 di 2
009 PLANIMETRIA TRACCIATI - Elab. 2 di 2
010 PLANIMETRIA DELLE INTERFERENZE - Elab. 1 di 2
011 PLANIMETRIA DELLE INTERFERENZE - Elab. 2 di 2
012 PROFILI LONGITUDINALI - Elab. 1 di 6 (Tratto 1 – SP31)



Pagina 4 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

013 PROFILI LONGITUDINALI - Elab. 2 di 6 (Tratto 2 – SP31)
014 PROFILI LONGITUDINALI - Elab. 3 di 6 (Tratti 4 e 10 – Via Zanella)
015 PROFILI LONGITUDINALI - Elab. 4 di 5 (Tratto 5 - Via IV Novembre)
016 PROFILI LONGITUDINALI - Elab. 4 di 5 (Tratti 6, 7,3 e 9 – Via Rivaltella, Via Onea, Via 
dell'economia)
017 PROFILI LONGITUDINALI - Elab. 6 di 6 (Tratti 8 - Via Marche)
018 INTERFERENZE CON CANALI CONSORZIO BONIFICA ALTAPIANURA VENETA - Elab. 1 
di 2 (Arzignano)
019 INTERFERENZE CON CANALI CONSORZIO DI BONIFICA ALTAPIANURA VENETA - Elab. 
2 di 2 (Montorso Vicentino)
020 PARALLELISMO CONDOTTA DI PROGETTO CON TORRENTE CHIAMPO
021 ATTRAVERSAMENTO CONDOTTA SNAM
022 ATTRAVERSAMENTO CORSO D’ACQUA RETICOLO IDROGRAFICO SECONDARIO
023 TIPOLOGICI POZZETTI
024 SEZIONI DI SCAVO E OPERE VARIE
025 PLANIMETRIA RIPRISTINI - Elab. 1 di 2
026 PLANIMETRIA RIPRISTINI – Elab. 2 di 2
 

VERIFICATO altresì che il quadro economico di spesa generale risulta articolato come da 
allegato parte integrante del presente provvedimento;

CONSTATATO che l’importo complessivo dell’opera ammonta a € 3.800.000,00 e che 
l’opera è inserita nell’ambito del “Programma degli Interventi” approvato dal Consiglio di Bacino 
“Valle del Chiampo” (id.17);

VERIFICATO che il progetto comprende gli elaborati concernenti il progetto definitivo 
dell’opera in oggetto, come definiti dall’art. 23 del d.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che il gestore del servizio idrico deve acquisire i seguenti pareri, nulla osta, 
autorizzazioni, concessioni rilasciate da: Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta, Genio Civile, 
SNAM, per le relative interferenze/competenze e da parte della Soprintendenza archeologia belle 
arti e paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza l’autorizzazione Paesaggistica per 
l’attraversamento del torrente Valle del Pereo sulla S.P. 31

STABILITO che Le condotte di progetto sono posate prevalentemente su strade asfaltate 
(comunali e provinciali)ad eccezione della zona di attraversamento del canale Valle del Pereo e 
Via Marche (strada privata non accatastata) e di altre piccole zone per le quali sarà necessario 
attuare le procedure di occupazione temporanea e servitù.

VISTI:
-        il d.lgs. 50/2016;
-        il dpr 327/2001;
-        il d.lgs. 152/2006;

VISTA la L.R. n. 17 del 27/04/2012, che ha individuato l’Ambito Territoriale Ottimale 
Denominato Valle del Chiampo;

VISTO l’art.11 della convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo 
Sottoscritta il 29/10/2012;

DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione il Direttore ha espresso i pareri di cui 
all’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati in calce alla medesima;



Pagina 5 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Con voti unanimi, espressi nei termini di legge;
 

DELIBERA
 

1.     le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.     di approvare, per quanto di competenza, il progetto definitivo dei lavori di “Collegamento della 

rete di distribuzione di Montorso Vicentino al serbatoio Poiaracca”così come predisposto in 
data novembre 2021 dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti VIA Ingegneria S.r.l. e 
PROG.IN S.r.l. e composto dagli elaborati dettagliatamente elencati in narrazione;
 

3.     di dare atto che l’opera:
-        è conforme alle previsioni del Programma degli Interventi approvati dal Consiglio di 

Bacino (PdI. 17);
-        si sviluppa in parte su aree private e in parte sul sedime di strade comunali e 

provinciali;
-        consiste nella posa di nuove condotte in ghisa sferoidale con DN tra 100 e 250, per 

un’estensione complessiva di circa 5,8 km nei comuni di Arzignano (lungo la S.P. 31) e 
Montorso Vicentino (Via Rivaltella, Via Onea, Via Zanella, Via Spinino e Via IV 
Novembre) e che lungo Via Onea sarà posata anche una condotta fognaria in PVC-A 
DN250, di circa 650 metri, avente lo scopo di dismettere un impianto di sollevamento 
presente nei pressi di Via Creta;
 

4.     di prendere atto che l’importo complessivo delle opere previste ammonta ad € 3.800.000,00,di 
cui € 2.815.512,71 per lavori (compresi € 382.324,97 non soggetti a ribasso) ed € 984.487,29 
quali somme a disposizione;

 
5.     di dare atto che il gestore del servizio idrico integrato “Acque del Chiampo Spa”dovrà 

acquisire i pareri, nulla osta, autorizzazioni, concessioni rilasciate da: Consorzio di Bonifica 
Alta Pianura Veneta, Genio Civile, SNAM, per le relative interferenze/competenze e da parte 
della Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le province di Verona, Rovigo e 
Vicenza l’autorizzazione Paesaggistica per l’attraversamento del torrente Valle del Pereo sulla 
S.P. 31;

 
6.     di dare atto che il progetto esecutivo dovrà recepire quanto derivante e prescritto dal 

precedente punto;
 
7.     di dare atto che spettano al gestore del servizio idrico integrato “Acque del Chiampo Spa”, 

tutte le responsabilità e le attività finalizzate alla realizzazione delle opere,nessuna esclusa.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa  Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:
FAVOREVOLE
                                    IL DIRETTORE

                  Dott.ssa Alessandra Maule  

Parere contabile espresso:
NON DOVUTO                       IL DIRETTORE
                      Dott.ssa Alessandra Maule  



7 
 

Quadroeconomico 

  Importi 

A LAVORIINAPPALTO 
 

A1) Lavorisoggettiaribasso   
 
 
 

€2.433.187,74 

 Lavoriacorpo € - 
 Lavoriamisura €2.313.362,76 
 Lavoriineconomia €119.824,98 
  Totale 

A2) Lavorinonsoggettiaribasso  

 Oneriperlasicurezzanonsoggettiaribasso €382.324,97  
€ 382.324,97  Totale 

TOTALELAVORIINAPPALTO €2.815.512,71 

B SOMMEADISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE 
 

B1) Lavoriineconomiaesclusidall'appalto   

 Ripristinoverdepubblico € 10.000,00  

 Anticipazionelavori in prossimitànuovarotatoria Via Valle-Via 
DelCommercio-ViaMontorsoVic.no € 50.000,00 

 

 
B2) 

 
Fornitureindirettaamministrazione 

Totale € 60.000,00 

 B2.1)Fornituradin°49chiusiniinghisasferoidale,diclasseD400. € 6.125,00  
 B2.2)fornituraedinstallazioneapparecchiatureditelecontrolloimpianto

disollevamento € - 
 

 B2.3)fornituraedinstallazionemisuratorediportataimpiantodisollevam
ento € - 

 

 B2.4)fornituramaterialeperlavoriinanticipazione € 15.388,66  

 
B3) 

 
Rilievi,accertamentiedindagini 

Totale € 21.513,66 

 B3.1)rilievitopografici,georadaredinterpretazionedati € 13.520,00  

 B3.2)indaginigeologicheegeotecniche(ServiziGeologiciS.a.S.) € 3.895,00  

  Totale € 17.415,00 

B4) Spostamentosottoserviziesistenti 
 

€ 50.000,00 

B5) Imprevisti 
 

€601.095,67 

 
B6) 

Acquisizionearee o immobili, danni, servitù e 
relativiattinotarili 

  
€ 20.000,00 

B7) Spesetecniche(comprensivedicontributiprevidenziali) 
  

 B7.1)progettazionedefinitiva,esecutiva € 56.138,38  
 B7.2)direzionelavori,sorveglianza,contabilitàedassistenzaalcollaud

o 
 

€ 45.140,81 
 

 B7.3)coordinamentosicurezzainfasediprogettazione € 8.246,25  

 B7.4)coordinamentosicurezzainfasediesecuzione € 18.741,00  

 B7.5)inserimentoinmappaeaccatastamento € -  

 B7.6)direzionelavorieCSElavoriinanticipazione € 5.007,60  



8 
 

 
B8) 

 
Speseperattivitàtecnico-amministrative 

Totale €128.266,45 

 SupportoalRUP € 18.584,43  

 
B9) 

 
Spesepercommissionigiudicatrici 

Totale € 18.584,43 

 Commissioni € -  

 
B10) 

 
Speseperpubblicitàedopereartistiche 

Totale € - 

 Pubblicità € -  

 
B11) 

 
Spese per accertamenti di laboratorio, 
verifichetecniche,collaudi 

Totale € - 

 Accertamentidilaboratorioeverifichetecniche € 3.000,00  

 Collaudotecnico-amministrativoefunzionale € 54.612,08  

 Collaudostatico € 10.000,00  

 Collaudispecialistici € -  

 Totale € 67.612,08 
B12) I.V.A.edeventualialtreimposteecontributidovutiperLegge  

n.a. 
 
 

- 

 IVA 
  Totale 

B) TOTALESOMMEADISPOSIZIONE €984.487,29 

 RIEPILOGOGENERALE 

A) TOTALEIMPORTOINAPPALTO  €2.815.512,71 

B) TOTALESOMMEINAMMINISTRAZIONE  € 984.487,29 

 IMPORTOCOMPLESSIVODELL'OPERA  €3.800.000,00 

 

 

 


